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Anfrage Rutishauser


betreffend Covid-19 mit Schwerpunkt Alters- und Pflegeheime


Antwort der Regierung


In den Bündner Alters- und Pflegheimen sind weder überproportional viele Bewohnende erkrankt noch gestorben. Die gestellten Fragen beantwortet die Regierung wie folgt:


Zu Frage 1: Den auf der Homepage des Kantons öffentlich zugänglichen Daten kann die Gesamtzahl der Infektionen sowie Todesfälle pro Region entnommen werden.

Stand 27. August 2020 gab es in den Alters- und Pflegeheimen im Kanton Graubünden 82 Infektionen mit Covid-19 sowie 28 Todesfälle an mit Covid-19 infizierten Bewohnerinnen und Bewohnern. Eine weitergehende Spezifizierung wie die beispielsweise hier angefragte Aufschlüsselung nach Infektionen in Alters- und Pflegeheimen ist aus Datenschutzgründen nicht möglich.


Zu Frage 2: Die Ursache für die anfängliche Verbreitung liegen auf der Hand: Zu Beginn der Pandemie fehlte überall das Wissen, wie aus medizinischer Sicht mit einem neuartigen Virus umzugehen ist und die Bedrohung wurde teilweise nicht ernst genug genommen. Nach Einführen der restriktiven Massnahmen und insbesondere der konsequenten Umsetzung von Hygiene-Regeln, Isolation und Quarantäne gingen die Neuansteckungen allgemein sehr rasch zurück. Die Alters- und Pflegeheime in Graubünden haben die laufend aktualisierten und verbesserten Vorgaben konsequent und erfolgreich umgesetzt.


Zu Frage 3: Die Arbeiten zur Auf- und Nachbereitung der sogenannten "ersten Welle" der Covid-19 Pandemie wurden bereits im Mai 2020, basierend auf den laufend festgehaltenen Erkenntnissen, aufgenommen. Zudem hat die Regierung zur Bewältigung des im Rahmen von Covid-19 anfallenden Aufwands (medizinische Fachfragen,
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Contact Tracing, Meldestelle Einreise, Rechtsdienst, Kommunikation) im August

2020 beim Gesundheitsamt eine Covid-19 Abteilung eingesetzt, welche vorerst bis Ende 2020 im Umfang des erforderlichen Aufwands ihren Betrieb aufrechterhalten wird. Bezüglich der Pandemieplanung hat die Regierung das Gesundheitsamt beauftragt, den Pandemieplan grundlegend zu überarbeiten. Dass die Ressourcen bei einer Pandemie dieses Ausmasses aber auch in Zukunft knapp werden könnten, lässt sich wohl nicht verhindern. Die Institutionen waren bereits nach geltendem Pandemieplan und werden auch im künftigen Pandemieplan gehalten sein, das notwendige Schutzmaterial in ausreichendem Masse vorrätig zu haben und diesen Vorrat entsprechend zu bewirtschaften.


Zu Frage 4: Der Richtstellenplan befindet sich mit den heutigen Voraussetzungen bereits in der Pflegequalitätsskala Stufe 2 (Pflegequalitätsstufen: 0 = gefährliche Pflege,

1 = sichere Pflege, 2 = angemessene Pflege, 3 = optimale Pflege). Mit diesen Vorgaben ist die Fachkompetenz in allen Heimen gegeben. Die Erfüllung der personellen Voraussetzungen (Richtstellenplan) werden zudem quartalsweise durch das Gesundheitsamt überprüft und stellen sicher, dass die Strukturqualität Gewähr bietet für die Bewältigung einer Pandemie. Die Regierung erachtet entsprechend eine Anpassung des Stellenplans als nicht notwendig.


Zu Frage 5: Ein für alle Institutionen gültiges Schutzkonzept erscheint nicht zielführend, weil ein Schutzkonzept seine Wirkung nur dann entfalten kann, wenn es auf die individuellen Gegebenheiten der einzelnen Institution abgestimmt ist. Die Alters- und Pflegeheime wurden deshalb am 26. Mai 2020 vom Gesundheitsamt aufgefordert, ihr individuelles Schutzkonzept unter Berücksichtigung der aktuellsten Erkenntnisse und der spezifischen COVID-19 Bedrohung für ihre Institution zu überarbeiten. Alle Alters- und Pflegeheime im Kanton Graubünden reichten in der Folge dem Gesundheitsamt ihr überarbeitetes Schutzkonzept ein. Im Rahmen von Stichprobenkontrollen wurden den Alter- und Pflegeheimen mögliche Beanstandungen mitgeteilt.


 Namens der Regierung
 Der Präsident: Der Kanzleidirektor:


       Dr. Chr. Rathgeb Daniel Spadin


GROSSER RAT
Junisession 2020 PVAN 6 / 2020

Anfrage Rutishauser betreffend Covid-19 mit Schwerpunkt Alters- und Pflegeheime

In den Bündner Alters- und Pflegeheimen sind, wie auch in anderen Kantonen und Ländern, überproportional viele Bewohnerinnen und Bewohner an Covid-19 erkrankt und teilweise auch gestorben. Graubünden lag hier zahlenmässig sogar leicht über dem schweizerischen Durchschnitt.

Dazu wird die Regierung um Beantwortung folgender Fragen gebeten:

1. Welche kantonalen Alters- und Pflegeheime verzeichneten Covid-19 Erkrankungen?

2. Hat die Regierung die Absicht, die Ursachen für die starke Verbreitung trotz der restriktiven Massnahmen zu ergründen?
Und wie wird sie in diesem Fall vorgehen?

3. Beabsichtigt die Regierung, eine Überprüfung und Anpassungen beim kantonalen Pandemieplan vorzunehmen, um Ressourcenknappheit sowohl beim Schutzmaterial als auch beim Personalbestand in Zukunft zu verhindern?

4. Sieht die Regierung auch eine Überprüfung und allenfalls Anpassung des Stellenplans der Alters- und Pflegeheime hinsichtlich der vorhandenen Qualifikationen vor, um genügend Fachkompetenz für eine mögliche ähnlich gelagerte Krise in Zukunft sicherzustellen?

5. Zieht es die Regierung in Erwägung, ein für alle Institutionen gültiges Schutzkonzept unter Einbezug eines spezifischen Virenmanagements zu veranlassen?

Chur, 19. Juni 2020

Rutishauser, Clalüna, Deplazes (Rabius), Baselgia-Brunner, Brandenburger, Cahenzli-Philipp, Caluori, Cantieni, Cavegn, Degiacomi, Deplazes (Chur), Dürler, Gasser, Grass, Hofmann, Hohl, Horrer, Kohler, Loepfe, Müller (Susch), Müller (Felsberg), Papa, Perl, Preisig, Rettich, Ruckstuhl, Tanner, Thöny, Tomaschett-Berther (Trun), von Ballmoos, Widmer-Spreiter (Chur), Wilhelm, Pajic
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Dumonda Rutishauser


concernent COVID-19 cun accent sin las chasas da persunas attempadas e da tgira


Resposta da la Regenza


En las chasas da persunas attempadas e da tgira grischunas n'hai betg dà surproporziunalmain blers cas d'infecziun e mortoris. La Regenza respunda las dumondas concretas sco suonda:


Tar la dumonda 1: Las datas accessiblas publicamain sin la pagina d'internet dal chantun infurmeschan davart il dumber total d'infecziuns sco er da mortoris per regiun. Per ils 27 d'avust 2020 hai dà 82 infecziuns cun COVID-19 sco er 28 mortoris d'abitantas e d'abitants infectads cun COVID-19 en las chasas da persunas attempadas e da tgira dal chantun Grischun. Ina specificaziun pli detagliada sco per exempel la classificaziun dumandada qua tenor infecziuns en chasas da persunas attempadas e da tgira n'è betg pussaivla per motivs da la protecziun da datas.


Tar la dumonda 2: Ils motivs per la derasaziun al cumenzament èn evidents: a l'entschatta da la pandemia mancava dapertut la savida co ch'ins sto – ord vista medicinala – ir enturn cun in virus nov e la smanatscha n'è per part betg vegnida prendida seriusa avunda. Suenter l'introducziun da las mesiras restrictivas ed en spezial suenter la realisaziun consequenta da reglas d'igiena, d'isolaziun e da quarantina èn las novas infecziuns sa reducidas en general fitg svelt. Las chasas da persunas attempadas e da tgira en il Grischun han realisà consequentamain e cun success las prescripziuns ch'èn vegnidas adattadas e meglieradas permanentamain.


Tar la dumonda 3: Las lavurs per analisar e per elavurar posteriuramain l'uschenumnada "emprima unda" da la pandemia COVID-19 èn gia vegnidas prendidas per mauns il matg 2020 sa basond sin las enconuschientschas ch'èn vegnidas nudadas d'in cuntin. Per dumagnar la lavur che resulta en connex cun COVID-19 (dumondas medicinalas specificas, contact tracing, post d'annunzia per arrivs da l'exteriur, servetsch giuridic, communicaziun) ha la Regenza ultra da quai installà l'avust 2020 ina partiziun COVID-19 tar l'Uffizi da sanadad. Quella vegn ad ademplir sia incumbensas per entant fin la fin da l'onn 2020 en la dimensiun da la lavur necessaria. Concernent la planisaziun en cas d'ina pandemia ha la Regenza incumbensà l'Uffizi da sanadad da repassar totalmain il plan da pandemia. Ch'i pudess dar er en il futur stretgas tar las resursas en cas d'ina pandemia da questa dimensiun, na sa lascha probablamain betg impedir. Las instituziuns èn vegnidas incumbensadas gia tenor il plan da pandemia vertent e vegnan er ad esser incumbensadas tenor il plan da pandemia futur da tegnair sin reserva il material da protecziun necessari en ina dimensiun suffizienta

e d'economisar questa reserva correspundentamain.


Tar la dumonda 4: Cun las premissas actualas sa chatta il plan directiv da plazzas gia sin il stgalim 2 da la scala da la qualitad da tgira (stgalim da qualitad da la tgira: 0

= tgira privlusa, 1 = tgira segira, 2 = tgira adequata, 3 = tgira optimala). Cun questas premissas è la cumpetenza professiunala avant maun en tut las chasas da persunas attempadas e da tgira. L'adempliment da las premissas persunalas (plan directiv da plazzas) vegn ultra da quai controllà da l'Uffizi da sanadad mintga quartal per garantir ch'igl è pussaivel da dumagnar ina pandemia sin basa da la qualitad da las structuras avant maun. Correspundentamain n'è in'adattaziun dal plan da plazzas betg necessari en ils egls da la Regenza.


Tar la dumonda 5: In concept da protecziun che vala per tut las instituziuns na para betg dad esser raschunaivel, perquai ch'in concept da protecziun po sviluppar ses effect mo, sch'el è adattà a las relaziuns individualas da l'instituziun singula. Pervia da quai èn las chasas da persunas attempadas e da tgira vegnidas supplitgadas da la Regenza ils 26 da matg 2020 da repassar lur concept da protecziun individual resguardond las enconuschientschas las pli actualas e la smanatscha specifica tras COVID-19 per lur instituziun. Tut las chasas da persunas attempadas e da tgira en il chantun Grischun han inoltrà sin quai lur concept da protecziun repassà a l'Uffizi da sanadad. En il rom da controllas casualas èn vegnidas communitgadas eventualas contestaziuns a las chasas da persunas attempadas e da tgira.


 En num da la Regenza
 Il president: Il chancelier:


 Dr. Chr. Rathgeb Daniel Spadin


CUSSEGL GROND
Sessiun da zercladur 2020 PVAN 6 / 2020

Dumonda Rutishauser concernent COVID-19 cun accent sin las chasas da persunas attempadas e da tgira

En las chasas da persunas attempadas e da tgira dal Grischun han, sco er en auters chantuns e pajais, surproporziunalmain bleras abitantas e blers abitants survegnì COVID-19 ed èn per part morts vidlonder. Las cifras da Grischun èn stadas qua schizunt levamain sur la media svizra.

En quest connex vegn la Regenza supplitgada da respunder las suandantas dumondas:

1. Tge chasas da persunas attempadas e da tgira chantunalas èn stadas pertutgadas da malsognas COVID-19?

2. Ha la Regenza l'intenziun d'eruir ils motivs da la gronda derasaziun malgrà las mesiras restrictivas? E co vegn ella a proceder en quest cas?

3. Ha la Regenza l'intenziun d'examinar e d'adattar il plan chantunal da pandemia per impedir en il futur ina stgarsezza da las resursas tant tar il material da protecziun sco er tar il persunal?

4. Prevesa la Regenza er d'examinar ed eventualmain d'adattar il plan da plazzas da las chasas da persunas attempadas e da tgira areguard las qualificaziuns avant maun per garantir en il futur che avunda cumpetenza professiunala existia per in'eventuala crisa sumeglianta?

5. Tira la Regenza en consideraziun da decretar in concept da protecziun che vala per tut las instituziuns resguardond in management dal virus specific?

Cuira, ils 19 da zercladur 2020

Rutishauser, Clalüna, Deplazes (Rabius), Baselgia-Brunner, Brandenburger, Cahenzli-Philipp, Caluori, Cantieni, Cavegn, Degiacomi, Deplazes (Cuira), Dürler, Gasser, Grass, Hofmann, Hohl, Horrer, Kohler, Loepfe, Müller (Susch), Müller (Favugn), Papa, Perl, Preisig, Rettich, Ruckstuhl, Tanner, Thöny, Tomaschett-Berther (Trun), von Ballmoos, Widmer-Spreiter (Cuira),

Wilhelm, Pajic
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Interpellanza Rutishauser


concernente la Covid-19 in relazione alle case per anziani e di cura


Risposta del Governo


Nelle case per anziani e di cura grigionesi non si è ammalato né è deceduto un numero sproporzionato di ospiti. Il Governo risponde come segue alle domande poste:


In merito alla domanda 1: dai dati accessibili pubblicamente sul sito web del Cantone è possibile desumere il numero complessivo di contagi nonché di decessi per regione. Fino al 27 agosto 2020 nelle case per anziani e di cura del Cantone dei Grigioni sono stati registrati 82 contagi da Covid-19 nonché 28 decessi di ospiti contagiati da Covid-19. Per ragioni legate alla protezione dei dati, non è possibile fornire ulteriori dettagli, come ad esempio l'indicazione richiesta dei contagi per casa per anziani e di cura.


In merito alla domanda 2: la causa della diffusione iniziale è evidente: all'inizio della pandemia mancavano ovunque le conoscenze riguardo a come andasse gestito dal profilo medico un nuovo virus e in parte la minaccia non è stata presa sufficientemente sul serio. Dopo l'introduzione delle misure restrittive e in particolare la sistematica attuazione delle norme di igiene, dell'isolamento e della quarantena il numero di nuovi contagi è sceso in generale in modo molto rapido. Nei Grigioni le case per anziani e di cura hanno attuato in modo sistematico e con successo le direttive aggiornate e migliorate su base continua.


In merito alla domanda 3: i lavori relativi all'analisi e alla post-elaborazione della cosiddetta "prima ondata" della pandemia di Covid-19 sono già stati avviati nel maggio 2020 sulla base delle evidenze registrate su base continua. Inoltre, per gestire l'o-

nere risultante nel quadro della Covid-19 (questioni specialistiche di carattere medico, contact tracing, servizio di notifica per viaggi in entrata, servizio giuridico, comunicazione), nell'agosto 2020 il Governo ha creato in seno all'Ufficio dell'igiene pubblica una sezione Covid-19 la quale sarà operativa nella misura necessaria per il momento fino a fine 2020. Per quanto riguarda la pianificazione pandemica, il Governo ha incaricato l'Ufficio dell'igiene pubblica di procedere a una profonda rielaborazione del piano pandemico. Probabilmente non sarà però possibile evitare che le risorse possano risultare scarse anche in futuro, qualora si verifichi una pandemia di tale entità. Già secondo il piano pandemico vigente, le istituzioni erano tenute ad avere scorte sufficienti di materiale di protezione e a gestire queste scorte in modo adeguato. Ciò varrà anche con il piano pandemico futuro.


In merito alla domanda 4: con i presupposti odierni l'organico quadro si trova già al livello 2 della scala relativa alla qualità delle cure (livelli di qualità delle cure: 0 = cura pericolosa, 1 = cura sicura, 2 = cura adeguata, 3 = cura ottimale). Con queste direttive le competenze specialistiche sono garantite in tutte le strutture. L'adempimento dei presupposti relativi al personale (organico quadro) viene inoltre verificato trimestralmente dall'Ufficio dell'igiene pubblica e assicura che la qualità della struttura offra garanzie riguardo alla capacità di gestire una pandemia. Il Governo non considera perciò necessario adeguare l'organico quadro.


In merito alla domanda 5: un piano di protezione valido per tutte le strutture non risulta opportuno, poiché un piano di protezione può essere efficace soltanto se è adattato alla situazione individuale della singola struttura. Perciò il 26 maggio 2020 l'Ufficio dell'igiene pubblica ha invitato le case per anziani e di cura a rielaborare il loro piano di protezione individuale tenendo conto delle conoscenze più recenti e della minaccia derivante dalla Covid-19 specifica per la struttura. In seguito tutte le case per anziani e di cura del Cantone hanno inoltrato il loro piano di protezione rielaborato all'Ufficio dell'igiene pubblica. Nel quadro di controlli a campione, alle case per anziani e di cura sono state comunicate eventuali contestazioni.


 In nome del Governo
 Il Presidente: Il Cancelliere:


       Dr. Chr. Rathgeb Daniel Spadin


GRAN CONSIGLIO
Sessione di giugno 2020 PVAN 6 / 2020

Interpellanza Rutishauser concernente la Covid-19 in relazione alle case per anziani e di cura

Come avvenuto anche in altri Cantoni e Paesi, nelle case per anziani e di cura grigionesi un numero sproporzionato di ospiti si è ammalato di Covid-19, una parte di loro è anche deceduta per questa malattia. In questo caso le cifre rilevate nei Grigioni sono addirittura state leggermente superiori alla media svizzera.

Si prega il Governo di rispondere alle seguenti domande in merito:

1. Quali case per anziani e di cura del Cantone hanno fatto registrare casi di Covid-19?

2. Il Governo ha intenzione di indagare sulle cause della forte diffusione nonostante siano state adottate misure restrittive? E come procederà in questo caso?

3. Il Governo ha intenzione di procedere a una verifica e ad adeguamenti del piano pandemico cantonale, allo scopo di evitare che in futuro si ripresenti una situazione in cui vi è scarsità di risorse sia per quanto riguarda il materiale di protezione, sia per quanto riguarda il personale?

4. Il Governo prevede anche una verifica e un eventuale adeguamento dell'organico delle case per anziani e di cura per quanto riguarda le qualifiche a disposizione, al fine di garantire che siano disponibili sufficienti competenze specialistiche nel caso in cui in futuro dovesse verificarsi una crisi simile?

5. Il Governo prende in considerazione la possibilità di disporre un piano di protezione valido per tutte le istituzioni con il coinvolgimento di un organo specifico per la gestione dei virus?

Coira, 19 giugno 2020

Rutishauser, Clalüna, Deplazes (Rabius), Baselgia-Brunner, Brandenburger, Cahenzli-Philipp, Caluori, Cantieni, Cavegn, Degiacomi, Deplazes (Coira), Dürler, Gasser, Grass, Hofmann, Hohl, Horrer, Kohler, Loepfe, Müller (Susch), Müller (Felsberg), Papa, Perl, Preisig, Rettich, Ruckstuhl, Tanner, Thöny, Tomaschett-Berther (Trun), von Ballmoos, Widmer-Spreiter (Coira), Wilhelm, Pajic

